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[Stetter.] 
hånden kan man ikke rigtig se, hvor det li- 
berale alternativ er henne. 

Jeg opfordrer stadig væk folketingets par- 
tier til at stemme for ændringsforslaget 
under nr. 3, således at de eksisterende finans- 
lån optaget før 1. januar 1976 kommer med 
i denne ordning. 

Ømann (SF): 
Jeg kunne naturligvis notere mig med til- 

fredshed, at dette lovforslag, når det vedta- 
ges, knæsætter sondringen mellem renter af 
privat gæld og renter af erhvervsmæssig 
gæld, så vidt som renterne helt kan paralle- 
liseres med kursgevinst og kurstab. Men 
denne lykkelige eventualitet kan ikke få os 
til at stemme for forslaget og kan ikke få os 
til at stemme for de her diskuterede æn- 
dringsforslag. 

Det er jo meningen, at dette forslag skal 
fremme optagelsen af udenlandske privat- 
lån. Man skal fritage for risici. Nu i morgen 
skal vi have finanslovdebat, og så skulle det 
undre mig meget, om der ikke var nogle, der 
kom og sagde, at den store portefølje, som 
private danske har i form af, at de har opta- 
get lån i udenlandske valutaer, er en meget 
stor hindring for, at vi kan føre en selvstæn- 
dig rentepolitik her i landet. Altså på den 
ene side siger man, at det er ulykkeligt med 
de store privat optagne lån. På den anden 
side siger man: ja men vi skal fremme, at 
disse lån optages. 

Jeg vil gerne efterlyse logikken i en sådan 
politik eller i hvert fald have lov til at 
fremhæve hykleriet. 

Arne Bjerregaard (KrF): 
Vi har fremført adskillige gange, også i 

dette ting, at vi ønskede en lovgivning på 
dette område, sådan at valutatab og valuta- 
gevinst på lån i udlandet kunne gå over 
driften i stedet for over formuen. Nu ligger 
der altså et forslag her, som imødekommer 
disse synspunkter, som vi som sagt gen- 
tagne gange har fremført både i og uden for 
dette ting. Og når ministeren er fremkom- 
met med sit forslag, må jeg sige nok engang 
i dag, at så skal han i al fald ikke fra vor 
side høste utak for, at han imødekommer 
vores synspunkter. Jeg må i den forbindelse 
erindre om, at vi ved forhandlinger tidligere 

netop fik ministeren til at nedsætte et ud- 
valg, som skulle undersøge mulighederne. 
Efter at dette havde barslet, var ministeren 
ikke sen til at fremsætte forslaget, og det 
synes jeg vi har grund til fra vor side i alt 
fald at sige ministeren tak for. 

På den anden side imødekommer det jo 
ikke helt vore ønsker; det ved ministeren 
også udmærket at det ikke gør. Jeg synes, 
det er særdeles irrelevant, når de konserva- 
tive, som ingen sinde i denne sal og uden for 
denne sal har ønsket at røre ved dette pro- 
blem, nu fremkommer med en så gigantisk 
overbudspolitik, jeg havde nær sagt: som på 
visse områder kan være 홢 ja, det må jeg 
indrømme 홢 høstet i vores andegård, gan- 
ske vist under ganske andre forudsætninger 
end dem, som her fremføres. Vi har hele ti- 
den fremført, at vi ønskede, at man kunne 
tage de eksisterende lån med i dette. Men én 
ting må man notere sig i dette ting, og det 
er de politiske muligheder og ikke bare det 
at vifte med flaget og sige, at det ønsker vi, 
og kan vi ikke få det, så vil vi ikke være 
med. Vi har fra kristeligt folkepartis side 
noteret os disse muligheder, hvad vi kunne 
nå på dette område, og derfor finder vi det 
lidt irrelevant, at de konservative nu vil 
høste laurbær på det, som vi faktisk tidli- 
gere har fremsat som vore ønsker på dette 
område. 

Altså er vi ikke helt tilfreds med det, som 
vi nåede, men vi må notere, at det var det 
politisk mulige, og det accepterer vi. Vi 
ønsker ikke at være med til at provokere så 
meget, at vi skulle ødelægge de ting, som vi 
her har fået igennem. Jeg må måske her 
bruge hr. Glistrups ord i anden forbindelse, 
men om samme forslag: lad os nu ikke tabe 
denne sag på gulvet ved at være for udfor- 
drende. Det har vi lagt os på sinde, og der- 
for er vi gået med i dette flertal her og har 
prøvet på at fremskaffe dette flertal, som 
kunne gennemføre forslaget, som det nu lig- 
ger. 

Derfor må jeg sige, om end vi i princippet 
kan være enige med de konservative om 
ændringsforslaget 홢 det skulle ikke være så 
mærkeligt, eftersom jeg i tidligere tider har 
fremsat dette forslag 홢 at ud fra de politi- 
ske betragtninger må vi modsætte os disse 
ændringsforslag såvel fra de konservative 
som fra fremskridtspartiet. 
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